

# Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 15

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

### FRANCJA.

z Paryża dnia 30 Stycznia.

Margrabia Datoür-Maubourg, Par Francji, mianowany został w miejsce Margrabiego Osmond, Posłem w Londynie. Margrabia Maison, ma być Posłem w Petersburgu, na miejscu Hrabiego Noailles, a Jenerał Hrabia Andreossy, Ambassadorem przy dworze Konstantynopolskim. — Jest to ten sam Jenerał Datoür-Maubourg, który wspólnie z Jenerałem Lafayette siedział w więzieniu w Ołomuńcu, a w bitwie pod Lipskiem utracił nogę.

— Większością 124. przeciw 95. głosom, postanowiła na dniu 29. Izba Deputowanych, ażeby Xzê Richelieu, obok godności Parę Francji, udarowany był Dobrami, mającemi przynosić rocznie 50,000 franków doходу. Po wygaśnięciu linii męskiej, Majorat ten powrócony będzie Skarbowi.

— Król wyrokiem ostatnim 57. Osobom dozwolił powrócić do Kraju; między innemi: Panom Alquier, Bertrand, Cambaccres, Lamarque, Pelletier, Réal it. d.

— Koronacja Króleska, odłożoną być ma na dzień 15. Sierpnia r. b.

— Catillon i Marinet, obwinieni o napad na życie Xcia Wellingtona, stawieni będą w tych dniach przed sądem.

— Odebrano tu z Nowego Jorku pod datą 24. Grudnia następujące domieszczenie, Pola przytulku dotyczące:

„ Pole przytulku, na którego czele znajdowali się bracia Lallemand, zniszczone zostało. Założone było na ziemi, o którą Amerykanie z Hiszpanją spór wiedli. Ustąpił jej wreszcie Ambassador Hiszpański Stanom Zjednoczonym, pod warunkiem zapewne, aby Francuzi ztamtąd wygnani byli; co się też stało, a nieszczęśliwi osadnicy, szukać muszą innego sposobu na zachowanie exystencji swojej.

„ Założyli nową osadę w Tombbeckbee; losami podzielili ziemię pomiędzy siebie: Wielu Francuzów z rozmaitych okolic, a mianowicie z Nowego Jorku i Filadelfji, łączy się z niemi. — Jenerał Francuski Lefebvre-Desnouettes, znajduje się teraz w Wasyngtonie, gdzie wchodzi w układy z zgromadzonymi Stanami o zabezpieczenie im swobód. — Nowa ta Osada, leży w Prowincji Alabama: mieć będzie Rząd oddzielny i nazwisko: Marengo. Zakładające się miasto, nazwane zostało

Aigleville (Orle miasto). Ulice jego nosić będą nazwiska bitew, orężem francuskim wstawionych.”

— Składka na Osadników Pola przytulku, wynosiła dnia 27. Stycznia 65,000 franków.

— Talma, wystąpił znów przedwzorem w Trajedji: E d y p, i mimo najlepszej gry, przez kilku młodych ludzi wyświstany został.

— W jednym z miast francuskich, podróżujący Aktorowie mając zamiar wystawić Trajedję: Śmierć Abła; donieśli w Afiszach, iż wystąpią w ubiorach właściwych owemu wiekowi.

— Wychodzi teraz w Paryżu 160. Dzienników rozmaitego rodzaju.

#### N I E M C Y.

z Wiednia dnia 26 Stycznia.

Xiąże Reichstadt, syn Napoleona, odwiedził w tych dniach Arcy Xiążęcia Karola. Był w mundurze Pułku Arcy Xiążęcia i meldował mu się jako Kapral tegoż pułku. Odwiedzenie to, bardzo Jego Xiążęcą Mość ucięszyło.

— Nieszczęśliwy przypadek spotkał Beethovena, sławnego Kompozytora: przejechanym został na ulicy, i mocno potłuczonym.

od przegów Menu dnia 2 Lutego.

Na dniu 4 Lutego, sam Król Bawarski zagai zgromadzenie stanów w Monachjum.

— Na pamiątkę obchodu pięćdziesięcioletniego małżeństwa Króla JMci Saskiego, stany Saskie kazały bić medal z napisem: Optimis principibus. — Ordinum Regni pietas. — Złoty waży 90 dukatów, srebrny zaś medal 12 łutów.

— Pewien fabrykant w Verviers, sprowadził do fabryki swojej nowo wynalezioną w Anglii maszynę do postrzygania sukien, za pomocą której jeden człowiek 80ciu nożycami kierować potrafi. Czeladź

fabryczna, dowiedziawszy się o użytku tej maszyny, a lękając się aby nie postradała roboty, potłukła ją na drobne kawałki, i byłaby toż samo z innymi maszynami uczyniła, gdyby Żandarmerja nie była przysłała w pomoc fabrykantowi.

#### W Ł O C H Y.

z Rzymu 22. Stycznia.

Na uroczystości pogrzebowej, zmarłej Królowy Hiszpańskiej znajdowało się 3000 Xiąży; każdy miał zapaloną pochodnię. Od dnia jej śmierci aż do pochowania ciała, odprawiano codziennie 360 mszy żałobnych.

Słychać iż Karol IV Król Hiszpański, ma zamiar opuścić Rzym, a resztę życia w Neapolu u brata zakończyć.

— Rozgłoszona wiadomość o zamęściu Arcy Xiążęcia Palatyna z Xiążniczką Pauliną, córką wdowiącej Xiążny Wirtembergskiej jest niepewną.

— W Tunis, znów się rozszerza powietrze.

#### S Z W E C J A.

z Sztokholmu dnia 20 Stycznia.

Z powodu uwagi Monitora Paryskiego, jakoby Szwecja w stosunku do rozległości swojej; najuboższą była w Europie; pisze jeden z Dzienników tutejszych: „Może to być; że Szwecja najuboższym jest krajem w Europie, ale i to pewno: że Szwecja zarówno z najbogatszym Państwem, zarówno z Wielką Brytanią, jest najwolniejszym w tej części świata krajem”.

Niektóre wyjątki z listu Alwaresa Florez Estrada.

(z Minerwy Francuskiej).

Doniosła już Minerwa, z jaką starannością Inkwizycja Hiszpańska rozkazała śledzić patriotyczne pismo Alwaresa Florez Estrada, które równie jak samegoż

Autora potępiła, i na klątwę wskazała (obacz 81 Nr Gazety Codzienniej). — Może miło będzie czytelnikom przeczytać niektóre wyjątki z tego listu, który Estrada Królowi Ferdynandowi przesłał. Znajduje się on w znakomitym Dzienniku Hiszpańskim, wychodzącym w Anglii pod nazwiskiem: Hiszpańsk Konstytucyjny. Dla zbytnej jego rozciągłości, nie możemy go w całości udzielić; prócz tego autor, wygnany patriota, wdaje się czasem w badania metafizyczne, niewłaściwe przedmiotowi.

„ Cztery lata już Wasza Króleska Mość panujesz, a nieszczęścia Hiszpanji zwiększać się nieprzystają: czas więc abyś Królu posłuchał innego głosu, nie zaś rady Dworzan twoich. Kto mówi prawdę Królom, jest użytecznym Narodom. Osmieiliem się przełożyć Ci niektóre uwagi: poradź się Królu własnego rozsądku; niezdardażi on Waszój Królewskiej Mości, ale owszem oświeci i od zguby ocali, a Hiszpanją uwolnić może z pod jarzma które ją uciska, i postawić w dawnym pomyślności stanie. Spodziewam się, że nie odrzucisz N. Panie prośby mojej: przepętnioną jest już miara zepsucia, gdy Królowie nienawidzą prawdy, wystawionój im bez goryczy, prawdy, której jedynym celem jest szczęście uciśnionego narodu.

„ Aby Król godnym był tronu, powinien się poddać powadze prawa, a sprawiedliwość zarówno wszystkim poddanym wymierzać. Chwała Królów jest w szczęściu Narodów, a jedynie na szczęściu Narodów, polega bezpieczeństwo Królów. Nieukontentowanie pomiędzy wszystkiemi stanami narodu panujące, jest smutnym dowodem tój prawdy. Obywatele co poważyli się domagać dla Hiszpanji Rządu, stanowiącego dobry byt najoświecenijszych narodów Europy, za ten chlubny dla nich występki, jęczą na torturach, na których wspomnienie drży ludzkość; zapelniają

więzienia, dla podłych zbrodniarzy przeznaczone; albo żebrzą chleba w oddaleniu od ojczyzny, pozbawieni przyjaciół i majątku. Przelano krew mężnych i wspaniałych, którzy niechcąc się oddać pod niesprawiedliwe i nieprawne jarzmo despotyzmu, pragnęli wrócić powagę prawu i porządek z rozsądkiem zgodny. Wszystkie te okropne wyroki tajnie zapadły; lud szemrze a tron się chwieje, bo każda samowolność prędzej czy później, karę za sobą pociąga. Osmieię się przypomnieć Waszój Królewskiej Mci czém była Hiszpanja od chwili, kiedyś tron jej opuścił, czém jest od powrotu Twojego, i wreszcie, jakie są środki do zaradzenia tylu nieszczęściom.

„ Królowie są ludźmi; jak ludzie podlegają błędom i namiętnościom. Xiądz, może zdolny zarządzać Klasztorem, nie potrafi być przewodnikiem Monarchy. Wasza K. M. objąłeś panowanie w smutnych i trudnych okolicznościach. Wojna domowa niszczyła Hiszpanję: śmiały zdobywca pod maską fałszywej przyjaźni, opanował jej granice, a wkrótce i kraj cały. Umysł ludzki niepotrafi zapobiedz temu, czego przewidzieć nie może: błąd więc ówczasowy, łatwym był do przebaczenia. Podróż Waszej K. M. do Bajonny, postawiła Hiszpanją między jarzmem, a nierządem. Reprezentanci Narodu, wśród okropnej wojny, w chwili, kiedyś był uwięzionym, ogłosili bez wahania Ferdynanda Królem swoim. — Postradałeś koronę, a naród Ci ją oddał. Usiłowania jego, zasłużyły za tym na wdzięczność Twoją.

„ Mimo tego, pierwszy twój wyrok, skazał na śmierć najzacniejszych obywateli; drugim ułaskawiając pierwszy, wydarłeś im majątki a ich samych więzieniami skaraleś. — Ci nieszczęśliwi tę tylko w istocie popełnili zbrodnię, że Tobie Koronę oddali. O jakież bowiem urojony występki można ich było oskarżać? Chyba

o to, że zgromadzili Stany i starali się władzę Monarchy, Konstytucją ograniczyć! — Ale jakże w ówczas postąpiono? Oskarżono ich o Jakubinizm. Lecz nie przystało im to imię, bo niedomagali się demokracji: chcieli tylko zbawiennej poprawy Rządu. Nazwano ich więc liberalistami, a wkrótce podzielono ich na liberalistów i stronników francuskich. — Jakiegoż występku dopuścili się liberaliści? Chcieli Konstytucji; oto ich zbrodnia! Rzemieślnik biedny, uniesiony zapalem z powodu powrotu Waszej K. M. śmiał w okrzykach radości imię Konstytucji z imieniem Twoim połączyć, i za to na 6cio letnie ciężkie więzienie skazany został. — O cóż wreszcie obwiniano stronników francuskich? Byli zdania, że Hiszpanja oprzed się nie potrafi potężnemu Nieprzyjacielowi, że każdy opór pomnożyłby jej nieszczęścia: a może też mniemali, że zwycięstwo Francuzów, położy koniec niewoli i nadużyciom, rozszerzy światło, cywilizację i wolność w Hiszpanji. Oparci na traktacie w Walencji zawartym, spokojnie przeznaczenia oczekiwali. Próznemi były ich nadzieje; nie unikli prześladowania.

„Racz N. Panie porównać Hiszpanję, w chwili kiedy pod rządami Stanów została, z Hiszpanją terażniejszą. W ów czas broniła mężnie swych posiadłości Europejskich, zachowała Indje, okryła się chwałą, ożywiła kredyt publiczny; ustanowiła równość podatków i wolność, na zasadach prawa i rozsądku ugruntowaną. Teraz; postradala Florydy, Amelję, Buenos Ayres i straci Amerykę całą; zniszczyła wszystko, cokolwiek światło nasze; stałość i meztwo zdziałały; pierwszą jej ofiarą padli Ci, którzy Ojczyznę ocalili, którzy Monarchę z więzów uwolnili; oddała Króla pod władzę kilku nikczemnych i przewrotnych doradców, którzy podzielili Naród, na oskarżonych i oskarżycieli, na uwięzio-

nych i strażników, na katów i nieszczęśliwe ofiary; którzy przywrócili torturę, i zabór własności, wskrzesili okropny i krwawy sąd polityczny i religijny; którzy w imieniu Boga, każą synowi ojca, żonie męża donosić i oskarżać; którzy postanowili Sady wyrokujące bez wysłuchania obwinionego, karzące bez obrony; którzy wreszcie wolność druku tak dalece ograniczyli, iż tylko na usprawiedliwienie Ministrów pisać jest wolno! — Lecz opinja powszechna, działa w ten czas nawet gdy milczy. W przeciągu czterech lat, odkryto w Hiszpanji cztery straszne spiski, w Hiszpanji, która przez tyle wieków czciła i szanowała osobę Króla! — Straciliśmy Amerykę, i Hiszpanja sama, bliska już jest przepaści. Jakże smutny los ojczyzny mojej! wyda wojnę? nie na niej niezyska: zawrze pokój? straci wszystko.

„Chceszże N. Panie wskrzesić Hiszpanję i podbić Amerykę? — Niech władza Twoja opiera się na prawie. Rząd nie jest jarzmem, jest owszem zasadą istnienia państwa. Nadużycie władzy osłabia go naprzód, a potem obala. Daj Konstytucję Hiszpanji; nie dozwał prześladowania i zemsty. Przywróc Stany i Reprezentację Narodową. Niech Komisarze mianowani przez Stany, udadzą się do Ameryki południowej; i niech wezwą lud Amerykański, aby się z wolną Hiszpanją połączył, aby w tobie uznał prawego Monarchę. — Ogłoś wolność druku. Obal Inkwizycję. Otwórz dla handlu wszystkie porty Hiszpanji i Indyj. Zapomnij o tem, co minęło. Przebacz wszystkim bez wyjątku!!!

„Oto są środki, które potrafią ubezpieczyć pokój wewnątrz, ulagodzić rozjątrzone umysły, połączyć z Państwem Twojem Amerykę, pogodzić interes powszechny. Oto są środki, które potrafią obudzić miłość dla Ciebie, miłość która jest chwałą i bezpieczeństwem tronów: N. Panie! nie zapominaj nauki, którą przy upadku swoim, dał wszystkim Monarchom Bonaparte: Gardziłem duchem czasu i straciłem wszystko.

„Oby Bóg zachował Waszą Króleską Mość na spełnienie życzeń moich”.